

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 28.01.2022

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr.15 din 21.01.2022.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta, la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate, precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Parfeni Nistorov, il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 20.12.2021 ;
2. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr. 99 din 27.12.2021 privind rectificarea bugetului local pe anul 2021
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor al comunei Musenita, judetul Suceava
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local în vederea aplicării Legii 416/2001 cu modificările și completările ulterioare și cuantumul ajutoarelor de urgență ce se vor acorda familiilor și persoanelor singure aflate în situații de necesitate
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru anul 2022
7. Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta
8. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița
9. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile- teren aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2021 în anul 2022

- 16
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2022
 12. Probleme curente.

Dl președinte de ședință, Nistorov Parfeni, întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Dl primar solicită eliminarea de pe ordinea de zi a unui proiect de hotărâre, întrucât nu îndeplinește condițiile de prezentare pe motiv că nu s-au primit sumele pentru învățământ de la direcția județeană a finanțelor.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată.

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul verbal ale ședinței din data de 20.12.2021.

Nefiind modificări sau completări se supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr. 99 din 27.12.2021 privind rectificarea bugetului local pe anul 2021.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Dl primar precizează că ultimele sume primite au fost trecute în fondul de rezervă, prin dispoziția primarului, deoarece legiuitorul permite rectificarea bugetului local prin dispoziție cu condiția validării acesteia în prima ședință de consiliu local.

De asemenea dl consilier Parfeni Nistorov întreabă de suma exactă care s-a primit.

Dl primar răspunde că s-a primit suma de 220.000 lei, și detaliază nota fundamentală.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al comunei Musenita, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate, se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru, precum și pentru inițierea unui proiect de hotărâre în vederea închirierii acestor suprafețe, tot în unanimitate.

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local în vederea aplicării Legii 416/2001 cu modificările și completările ulterioare și cuantumul ajutoarelor de urgență ce se vor acorda familiilor și persoanelor singure aflate în situații de necesitate.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate, se trece la dezbaterea proiectului.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă în acest proiect de hotărâre nu se poate include și acordarea unor premii cuplurilor care împlinesc 50 de ani de căsătorie.

Dl primar îi răspunde că acest proiect de hotărâre se bazează pe legile asistenței sociale, or acordarea acestor premii are altă bază legislativă, necesitând inițierea unui proiect nou de hotărâre în acest sens.

Dna consilier Pătru Mariana se înscrie la cuvânt și dă exemplu Primăria Preotești care acordă 500 lei.

Dl primar întreabă , în situația în care va iniția un proiect de hotărâre în acest sens și cu ce sumă .
Dna consilier Cernovschi Maria spune că la alte primării s-au acordat 1000 lei pentru fiecare cuplu.

Dl primar îi răspunde că la bugetul pe care îl are comuna Mușenița nu ne putem permite sume așa mari.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și propune suma de 500 lei, și este de acord cu inițierea unui proiect de hotărâre.

Dl primar precizează că este necesar inițierea unui proiect de hotărâre separat , cu acordarea sumei de 500 lei pentru fiecare cuplu care împlinește 50 de ani de căsătorie în anul curent , cu festivitatea la hramul bisericii din Baineț.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și întreabă dacă ea poate iniția proiectul de hotărâre.

Dl primar îi răspunde că da , iar la inițierea unui proiect de hotărâre trebuie respectate termenele prevăzute de Codul administrativ , precum și prezentarea tuturor documentelor ce însoțesc acest proiect de hotărâre, astfel acesta nu poate fi prezentat în Consiliul Local.

Dl consilier Ovidiu Pascal se înscrie la cuvânt și propune ca acest proiect de hotărâre să fie inițiat de către dl primar .

Dl primar supune la vot Consiliului Local inițierea unui proiect de hotărâre.

Consiliul Local aprobă inițierea unui astfel de proiect de hotărâre în unanimitate.

Dna consilier Pătru Mariana propune a se acorda și pentru cei văduvi, dar suma să fie în jumătate.

Dl primar răspunde că populația comunei este îmbătrânită și atunci nu ne încadrăm cu sumele de bani.

Dl primar precizează Consiliului Local că la începutul lunii februarie va fi o ședință , deoarece avem termen limită pentru aprobarea bugetului inițial.

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă dacă factura de la curentul electric a fost emisă modificată.

Dl primar îi răspunde că nu, doar școlile, dispensarele și persoanele fizice.

Dna secretar general menționează că ne abatem de la proiectul de hotărâre aflat în discuție.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru anul 2022.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre alegerea presedintelui de sedință.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbaterea proiectului.

Dl consilier Parfeni Nistorov îl propune pe dl consilier Crevonoșciuc Vasile .

Dna consilier Pătru Mariana propune pe dl Savin Serhi.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 6 voturi pentru dl Crevonoșciuc Vasile , urmând a fi președinte de ședință, pentru o perioadă de trei luni, începând cu 01 februarie 2022.

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbateră proiectului.

Dl consilier Nistorov Parfeni propune pe dl Facășciuc Corneliu.

D-na consilier Minov Foma propune pe dna consilier Pătru Mariana.

Nefiind alte luări de cuvânt sau propuneri , proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind închirierea prin licitație publică organizată în condițiile legii, a unor imobile- teren aflate în domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind luări de cuvânt sau propuneri , proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 10** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2021 în anul 2022.

După prezentarea proiectului de hotărâre, a referatului de aprobare și raportului compartimentului de specialitate , se trece la dezbateră proiectului.

Dl primar detaliază destinația tuturor sumelor , printre care amintește o investiție nouă privind nomenclatura stradală.

Dl primar propune consilierilor locali să se gândească la denumiri de străzi , precum nume de scriitori, personalități .

Dl primar precizează că de acest proiect se va ocupa firmă specializată, însă se va relua această discuție și în alte ședințe pentru stabilirea altor obiective.

Nefiind luări de cuvânt sau propuneri , proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar .

În continuare se trece la **punctul 11** al ordinii de zi – Probleme curente:

1. Dl primar prezintă cererea d-nei director al Școlii Gimnaziale Baineț – Ionuță Mirela și a părinților menționați în aceasta prin care solicită sprijinul elevilor în ceea ce privește suplimentarea bugetului școlii cu suma de 9000 lei pentru achiziționarea de mobilier școlar (pupitre și scaune).

Dl primar propune Consiliului Local să analizeze situația de fapt , pentru a se constata de cât mobilier este necesar , ca mai apoi la stabilirea bugetului local să se aloce sume necesare în vederea achiziționării celor solicitate de către școală, cu mențiunea ca achiziția să se facă de către primărie , iar bugetul școlii micșorat cu suma cheltuită pe mobilier.

De asemenea , dl consilier Parfeni Nistorov propune a se efectua o vizită la școală, cu cel puțin încă 2 consilieri pentru a se constata cele solicitate.

Dl primar este de acord, iar din discuție a rezultat să meargă domnii : viceprimar Facășciuc Corneliu, consilier Parfeni Nistorov și consilier Savin Serhi.

2. Dl primar mai prezintă Consiliului Local referatul compartimentului buget-finanțe, impozite privind detalierea măsurii 1.8 dispusă prin Decizia nr.51/83 din 02.12.2015 reprezentând încasare la bugetul local a taxei pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări pentru agenții economici care au desfășurat activități de excavare de nisip și pietriș pe raza comunei Mușenița.

19

În continuare , dl primar expune faptul că societatea SC CONTRANSCOM S.A a fost dizolvată în baza unei sentințe civile, aceasta având obligația de a numi un lichidator, sau ori altă persoană interesată având dreptul de a solicita numirea lichidatorului. Așa cum reiese din documentele aflate la dosar, primăria comunei Mușenița a încheiat contract de asistență juridică cu un avocat în vederea demarării întregii proceduri referitoare la recuperarea debitului datorat. După toți pașii făcuți de avocat, Țiculeanu Otilia Elisabeta, ni s-a prezentat și opțiunea juridică a deschiderii procedurii de insolvență de către creditorii exigibili, această procedură permițând promovarea înscrierii la masa credală, alături de ceilalți creditori. Însă, aceasta, U.A.T Mușenița , nu poate legal să promoveze cerere de deschidere a procedurii de insolvență față de SC CONTRANSCOM SRL , deoarece nu îndeplinește condiția data de Legea 85/2014, referitor la pragul minim al creanței, creanța pe care o avem de recuperat fiind sub pragul prevăzut de lege.

Mai mult de atât prin Legea 113/2020 privind aprobarea OUG 88/2018 privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul insolvenței, valoarea prag a creanței a fost majorată de la 40.000 la 50.000 lei atât pentru debitori cât și pentru creditori, inclusive pentru lichidator.

Creanța datorată de SC CONTRANSCOM SRL către UATC Mușenița este în cuantum de 16.304, fiind sub pragul minim prevăzut de lege, astfel că UATC Mușenița nu poate promova cerere de deschidere a procedurii de insolvență împotriva societății debitoare.

Nefiind alte luări de cuvânt sau propuneri , propunerea compartimentului Buget –finanțe, impozite de dare la scădere a debitului restant în sumă totală de 16.304 lei, este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru așa cum a fost prezentată.

3. Dl primar întreabă Consiliul Local dacă ar fi de acord cu inițierea unui proiect de hotărâre privind închirierea grajdurilor rămase de la fosta CAP Baineț.

Nefiind alte luări de cuvânt , propunerea este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru .

4. Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și propune a se iniția un proiect de hotărâre privind completarea „ hotărârii de consiliu local de desemnare a reprezentantului consiliului local în consiliul de administrație al școlii”, aceasta fiind completată cu numirea unui locțiitor în caz de necesitate a reprezentantului de drept.

Dl primar raspunde ca va analiza legislația aceasta problema impreuna cu d na secretar general și va lua măsurile necesare în acest sens.

5.Dna consilier Cernovschi Maria propune modificarea iluminatului public.

Dl primar ii raspunde ca propune menținerea orarului de funcționare a iluminatului public, cu modificarea de la 18 :00 -22 :00.

6. Dl consilier Minov Foma întreabă pe domnul primar cu m s-ar putea rezolva problema cu câinii de la Cimăuți, specificând că sunt vagabonzi și sunt agresivi.

Dl primar ii raspunde ca acei câini au proprietar, iar pentru aceste aspecte trebuie sesizată poliția, de asemenea sugerează întocmirea unei petiții către organe abilitate care să conțină semnăturile celor afectați .

7. Dl consilier Minov Foma mai semnalează dlui primar că pe raza satului Climăuți sunt câțiva stâlpi care necesită înlocuirea becurilor.

Dl primar îi solicită lista, pentru luarea măsurilor necesare.

8. Dl consilier Olar Nicolae semnalează o problemă în ceea ce privește răchitele tăiate și lăsate în șanțurile din zona Stanichevici.

Dl primar ii raspunde ca se vor lua masurile ce se impun imediat ce vremea va permite.

9. Dl consilier Olar Nicolae întreaba cum se va proceda cu semnatura electronică.

Dl primar îi răspunde că se vor lua măsurile necesare care se impun în acest sens.

10. Dl consilier Ionescu Costică Dănuț sugerează d-lui primar că în satul Vicșani este necesar un indicator pentru acordare prioritate.

Dl primar spune că din partea de la deal este semnul stop, iar din vale ar trebui pus unul care să arate drum cu prioritate.

Tot, dl consilier Ionescu Costică spune că ar fi necesar niște balast în zona fermei.

Dl primar îi răspunde că se vor lua măsurile necesare ce se impun, când va permite anotimpul.

11. Dl primar anunță Consiliul Local că s-a achiziționat o autoutilitară.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreaba dacă ne-am încadrat în preț.

Dl primar îi răspunde că din suma propusă au mai rămas aproximativ 200 lei.

12. Dl consilier Nistorov Parfeni întreaba de semnele de circulație de la Climăuți.

Dl primar îi răspunde că singurul semn necesar este cu direcția Radauti, care a fost comandat, restul semnelor sunt.

13. Dna consilier Cernovschi Maria solicită indicator „cedează trecerea” în Climăuți.

Dl primar îi răspunde că este indicator.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor și declară închise lucrările sesiunii extraordinare de astăzi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Parfeni NISTOROV

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Elena Steluța Onu